5 Ligarii indicem esse; quibus in praesidiis fuerit, quaere: taceo, ne haec quidem colligo, quae fortasse valerent etiam apud iudicem: 'legatus ante bellum profectus, relictus in pace, bello oppressus, in eo ipso non acerbus: iam est totus animo ac studio tuus.' Ad iudicem sic agi solet, sed ego apud parentem

10 loquor: 'erravit, temere fecit, paenitet; ad clementiam tuam confugio, delicti veniam peto, ut ignoscatur oro!' Si nemo impetravit, adroganter; si plurimi, tu idem fer opem, qui spem dedisti. An sperandi Ligario causa non sit, cum mihi apud te locus sit

15 etiam pro altero deprecandi? Quamquam nec in hac oratione spes est posita causae nec in eorum studiis, qui a te pro Ligario petunt, tui necessarii. 11. Vidi enim et cognovi, quid maxime spectares, cum pro alicuius salute multi laborarent: causas apud te rogantium gratiosiores esse quam vultus, neque te spectare, quam tuus esset necessarius is, qui te oraret, sed quam illius, 20 pro quo laboraret. Itaque tribuis tu quidem tuis ita multa, ut

1. *tenuit ratio*: seinen Ruf als Redner begründete Caesar durch die Anklage des Cu. Dolabella wegen Erpressungen in der Verwaltung von Macedonien, 77 v. Chr.

2. *non putavit*, sc. se quidquam mali committere. Sowohl diese als die folgende Breviiloquenz ist der Sprache des gemeinen Lebens entnommen. Donatus bemerkt unter Anführung der Cic. Stelle zu Ter. Andria I, 1, 86: 'putare est eius, qui simplicitate pectoris aberravit'. Zu *si umquam posthac* vergleicht Putsché passend Ter. Phormio I, 2, 91: *nunc amite quae* *hunc: oeterum posthac si quidquam, nihil precor;* und Ter. Eun. V, 2, 13: *unam hanc noxiā amite: si aliam admiserō umquam, occidito.*

3. *sic agi* 'so zu sprechen'. — 4. *dic — taceo* 'sag und ich schweige dann'. So gewöhnlich asyndetisch, wann der Imperativ die Stelle eines bedingenden Vordersatzes vertritt. — 6. *ne haev quidem colligo*: Wiederholung der Hauptpunkte der Rechtfertigung unter der Form der *ār̄tq̄as*, 'cum quaedam negamus nos dicere et tamē dicimus'.

14. *quamquam*: Uebergang zur *commiseratio*. — 16. *tui necessariū*, mit dem Relativsatz construit, um die harte clausula *tuorum necessariorum* zu vermeiden.

17. *causas*, die Sache der Bittsteller, ob sie nemlich einen ganz gerechten Grund zu einer Fürbitte (*dolor iustus in petendo*) haben.

18. *gratiosiores* 'empfehlender'; *vultus* 'Gesichtszüge', bezieht sich nicht auf die Beträchtlichkeit der Mienen, sondern erklärt sich aus den Worten: *neque te spectare quam tuus esset necessarius* (wie nahe dir stehe) *is qui te oraret*. Der Redner deutet damit an, dass der Umstand, dass des Lig. Verwandten dem Caesar früher nicht persönlich bekannt gewesen, der Wirksamkeit ihrer Bitten keinen Eintrag thun dürfe.